
 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.282  1 Terça-feira, 01 DE JULHO DE 2025Diário oficial Belém, Terça-feira,
01 de Julho de 2025

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 5 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
135º DA REPÚBLICA

Nº 36.282

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ....................................................................................................................................................... - PÁG. 4
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA ................................................................................................................................................. - PÁG. 5

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.282 Terça-feira, 01 DE JULHO DE 2025

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Aldo Silva Da Costa Júnior 
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Francisco Nélio Aguiar da Silva
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Odimar Wanderley Salomão
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Elieth De Fátima Da Silva Braga
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Marcos André Mendes Azevedo Cantuária Nobre
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: Maria Nilma Silva de Lima  
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Washington Costa de Albuquerque
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Filipe Meireles Xavier
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Dr. Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Roberto Gonçalves de Moura
Presidente do Tribunal de Justiça

Alexandre Marcus Fonseca Tourinho
Procurador Geral de Justiça

Mônica Palheta Furtado Belém
Defensora Pública Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Francisco Wesley Batista Moreira
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, LOJA COMERCIAL e REDAÇÃO 
R. Arcipreste Manoel Teodoro, 305 - Batista Campos - 66023-700 Belém - PA 

PARQUE GRÁFICO 
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 91 99271-2328
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 99271-2328

cm x coluna R$ 100,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7 em formato WORD.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.
O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 

Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 
Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE BALANÇOS
(EM PDF, ARQUIVOS FECHADOS )

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 
91 98457-5788

MAIS INFORMAÇÕES
suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.282  3 Terça-feira, 01 DE JULHO DE 2025

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Sipriano Ferraz Santos Junior 
Tel.: (91) 3110-1201 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEINFRA
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Hilton Alves De Aguiar
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior  
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: 
Tel.: (91) 3198-39763321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, CLIMA 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: Raul Protázio Romão
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

COMPANHIA DE ATIVOS AMBIENTAIS E PARTICIPAÇÕES 
DO PARÁ S.A. - CAAP
Presidente: Fagner Henrique Maia Feitosa
Tel.: (91) 3184-9198 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Raimundo Benassuly Maués Junior
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Ricardo Nasser Sefer
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: Lázaro Cézar da Silva Lima Junior 
Tel.: (91) 3201-5101

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Edilza Joana Oliveira Fontes
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Manoel Carlos Antunes
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.: (91) 3110-8450/8453
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.282 Terça-feira, 01 DE JULHO DE 2025

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 4.773, DE 1º DE JULHO DE 2025
Homologa a Resolução nº 01, de 23 de junho de 2025, do Conselho de 
Administração do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Es-
tado do Pará (IASEP), que altera a Resolução do CONAD nº 10, de 28 de 
dezembro de 2010, que dispõe sobre normas relativas ao funcionamento 
do IASEP para gestão do Plano de Assistência com serviços em Saúde e 
Benefícios Sociais.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição Estadual e tendo em 
vista o disposto na Lei Estadual nº 6.349, de 14 de janeiro de 2002,
DECRETA:
Art. 1º  Fica homologada a Resolução nº 01, de 23 de junho de 2025, do 
Conselho de Administração do Instituto de Assistência à Saúde dos Servi-
dores do Estado do Pará (IASEP), que altera a Resolução CONAD nº 10, de 
28 de dezembro de 2010, para dispor sobre isenção e compensação de ca-
rência no ingresso ao Plano IASEP por servidores oriundos de outros planos 
de saúde, bem como para redefinir o prazo de validade das autorizações 
assistenciais, a qual passa a vigorar com as alterações constante do Anexo 
Único deste Decreto.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de julho de 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

RESOLUÇÃO DO CONAD Nº 01, DE 23 JUNHO DE 2025.
Altera a Resolução do CONAD nº 10, de 28 de dezembro de 2010, para 
dispor sobre isenção e compensação de carência no ingresso ao Plano IA-
SEP por servidores oriundos de outros planos de saúde, bem como para 
redefinir o prazo de validade das autorizações assistenciais.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IASEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela conferidas pelas Leis Estaduais nº 
6.439, de 14 de janeiro de 2002 e nº 6.571, de 8 de agosto de 2003,
RESOLVE:
Art. 1º A Resolução do CONAD nº 10, de 28 de dezembro de 2010, passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 39-A.  Para os fins desta Resolução considera-se portabilidade de ca-
rência o aproveitamento dos períodos de carência já cumpridos em outro 
plano de saúde, público ou privado, para fins de contagem na carência do 
Plano IASEP.
Art. 39-B.  Os empregados públicos do Estado do Pará e seus dependentes, 
vinculados a planos de saúde privados ou de autogestão, que ingressarem 
no Plano IASEP na forma do parágrafo único do art. 1º da Lei Estadual nº 
6.439, de 14 de janeiro de 2002, poderão ter isenção ou compensação 
do período de carência, mediante avaliação dos períodos efetivamente já 
cumpridos no plano de origem, considerando as categorias de serviços e 
prazos previstos no Anexo V desta Resolução.
§ 1º  Caso a carência ainda esteja em curso no plano de origem, o tempo já 
cumprido será aproveitado, devendo o segurado cumprir apenas o período 
remanescente no âmbito do IASEP, garantido, para fins de compensação, o 
critério mais benéfico ao segurado.
§ 2º Para análise da isenção ou compensação da carência, deverão ser 
apresentados os seguintes documentos:
I – requerimento do servidor, empregado público ou do órgão/entidade 
interessado na inscrição;
II – comprovante de vínculo com o plano de saúde anterior;
III – declaração da operadora do plano de origem ou da entidade pública 
responsável contendo:
a) o período de permanência no plano;
b) a data de cancelamento, se for o caso; e
c) a confirmação da regularidade dos pagamentos ou contribuições.
§ 3º  A portabilidade da carência de egressos de outros planos de saúde, 
públicos ou privados, somente será admitida quando a adesão ao IASEP 
ocorrer no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contados do término do 
vínculo com o plano de origem.
Art. 39-C. Os segurados titulares que tenham se desligado do Plano IASEP 
poderão, no prazo de até 12 (doze) meses, contados da data do desliga-
mento, solicitar o reingresso com aproveitamento das carências já cum-
pridas.
Art. 39-D. A portabilidade do período de carência restringe-se exclusiva-
mente aos serviços previstos na Lista Referencial do Plano IASEP.
Parágrafo único.  Os segurados não poderão exigir a cobertura de serviços 

ou procedimentos constantes do plano de origem, mas não previstos no rol 
de cobertura do Plano IASEP.
(...)
Art. 41.  As autorizações emitidas pelo IASEP referentes a solicitações mé-
dicas para realização de exames, tratamentos e/ou procedimentos terão 
a sua validade estipulada por meio de ato normativo da Presidência do 
IASEP, a ser publicado em imprensa oficial.” (NR)
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Belém, 23 de junho de 2025.
Gabriel Perez Rodrigues 
Presidente Suplente do Conselho de Administração do IASEP

Protocolo: 1216325
DECRETO DE 1º DE JULHO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 135, inciso X e XVII, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 893, de 10 de julho de 
2020, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.280, de 
14 de julho de 2020;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.360, de 16 de maio de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.973, de 18 de maio de 
2022; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2885814,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Serviços Extraordinários de Cul-
tura Cincinato Ferreira de Souza” às personalidades civis e militares 
abaixo nominadas, no GRAU ÚNICO:
PERSONALIDADES CIVIS 
ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO
Diretor de Ensino da Fundação Carlos Gomes
EDYR AUGUSTO CAMARÃO PROENÇA
Diretor do Theatro da Paz
GEORGE CLAUDE LAGO DE AZEVEDO
Guarda Municipal de Belém
HARLEY BICHARA DE SOUZA
Professor Bacharel em Música
NEEMIAS SERAFIM DE JESUS
Diretor Artístico da TV Boas Novas
FRANCISCO PAULO VIANA DE VASCONCELOS
Editor/ Redator do Jornal de Capanema
ELIOENAI MARQUES DA SILVA
Pastor - 2º Batalhão de Operações Ribeirinhas
PERSONALIDADES MILITARES 
CEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JÚNIOR
CAP QOBM EDSON LIMA DO COUTO (CBMAP)
2º TEN QOEBM REGINALDO DE OLIVEIRA SALGADO FILHO
STEN QBM JOSÉ ANTONIO CARVALHO FERREIRA
STEN MARCELO PACÍFICO - Mestre da Banda de Música do 51º BIS (EB)
STEN QBM DANIEL FERREIRA SANTOS (CBMMA)
1º SGT QBM JOSEELSON MONTEIRO GUIMARÃES
1º SGT QBM PEDRO SALES JUNIOR (CBMAP)
3º SGT QBM JEAN CARLO RODRIGUES VILA REAL
CB QBM ROBSON MAIA SILVA
CB QBM PAULO JOSÉ LOPES QUEIROZ
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JULHO DE 2025

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 1º DE JULHO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos XVII da Constituição Estadual, e art. 
1º, 2º inciso II do Decreto Estadual nº 1.284 de 18 de setembro de 2008;
Considerando que a Medalha de Dedicação ao Estudo foi instituída pelo 
Decreto nº 1.657, de 16 de junho de 2005, com nova redação dada pelo 
Decreto nº 1.284 de 18 de setembro de 2008, com o objetivo de estimular 
a aplicação e o interesse nos estudos Bombeiro Militar, premiando os que 
se hajam distinguido nos cursos fundamentais para o acesso hierárquico ao 
longo da carreira de bombeiro militar;
Considerando a Ata de conclusão do Curso à Graduação de Sargentos - 
CGS BM/2025;
Considerando os termos do Ofício nº 743/2025 – GAB/CMD/CBMPA, de 30 
de junho de 2025, do Comandante Geral do CBMPA.
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “TEN CEL BM Francisco Feliciano Barbo-
sa” de Dedicação ao Estudo: ao 3º SGT QBM FLÁVIO DE SOUZA CRUZ, do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, por ter obtido nota final 9,668 conceito 
MB, 1ª colocação no Curso à Graduação de Sargentos - CGS BM/2025;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JULHO DE 2025

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1216322



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.282  5 Terça-feira, 01 DE JULHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

EXTRATO 
AVISO DE ABERTURA 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
EM SAÚDE
EDITAL N. 3/2025, DE 01 DE JULHO DE 2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO - PAE N. 2024/131000
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
O ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚ-
BLICA -  SESPA, torna público o Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO 
para seleção de entidades de direito privado, sem fins lucrativos, 
qualificadas no Estado do Pará como Organização Social em Saúde 
- OSS interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para o ge-
renciamento, operacionalização e execução de atividades e serviços 
de saúde a serem desenvolvidos na POLICLÍNICA/NATEA DE SAN-
TARÉM, localizado na Av. Moaçara- BR 370, S/N, Município de San-
tarém, Estado do Pará, conforme legislação de regência aplicável, 
especificações e critérios previstos no referido Edital e seus Anexos. 
SESSÃO DE ABERTURA: 23 de julho de 2025, às 10:00 horas, na sede da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, sala de reunião do gabine-
te – 4º Andar, localizada no seguinte endereço: Travessa Lomas Valentinas, 
nº 2190, Bairro do Marco, Belém-PA, CEP: 66.093-677.
CRONOGRAMA: A seleção observará o cronograma e período relacionado 
no quadro abaixo:

CRONOGRAMA PERÍODO

Publicação do edital de seleção 02/07/2025 A 15/07/2025

Agendamento de visita técnica 02/07/2025 A 15/07/2025

Visita técnica 17/07/2025

Sessão pública para credenciamento, entrega e recebimento dos envelopes 23/07/2025

Sessão Pública para abertura dos envelopes de Habilitação e para apresentação do 
Resultado provisório do Chamamento Público 29/07/2025

Publicação do Resultado provisório do Chamamento Público 29/07/2025

Apresentação das razões recursais contra o resultado provisório do julgamento das 
propostas financeiras e técnicas e ato de habilitação 30/07/2025 A 01/08/2025

Notificação para apresentação de contrarrazões 01/08/2025

Apresentação de contrarrazões ao recurso interposto contra o resultado provisório do 
julgamento das propostas financeiras e técnicas e ato de habilitação 04/08/2025 A 06/08/2025

Reconsideração da CESOSS 07/08/2025 A 13/08/2025

Resultado da análise dos recursos pela Secretária de Saúde Pública e publicação 
do resultado definitivo do julgamento das propostas financeiras, técnicas e ato de 

habilitação
Caso não haja reconsideração da CESOSS

14/08/2025 A 20/08/2025

Homologação 21/08/2025

Prazo para assinatura do contrato de gestão               10 dias

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE GESTÃO: 12 (doze) meses, 
contados da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado 
do Pará (DOE).
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 37.260.000,00 (trinta e sete milhões 
duzentos e sessenta mil reais).
ÍNTEGRA DO EDITAL:  A íntegra do presente Edital de Chamamento 
Público e seus anexos estarão disponíveis fisicamente para consulta 
na Sala da Comissão Especial para Seleção de Organização Social em Saú-
de - CESOSS (2º Andar), localizada na sede da SESPA, cujo endereço é a 
Tv. Lomas Valentinas, 2190, bairro Marco, CEP 66.093-677, Belém-PA, ele-
tronicamente no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no site 
da SESPA (www.saude.pa.gov.br) na aba Transparência Pública – Chama-
mento Público – Chamamentos Abertos, e no Portal de Compras do Estado 
(www.compraspara.pa.gov.br), em respeito ao princípio da publicidade.
Belém, 01 de julho de 2025
(assinado eletronicamente)
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1216321


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2025-07-01T23:28:37-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




